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ΘΕΜΑ: «Αλλαγή πλεύσης και δημιουργία κινήτρων από την Πολιτεία για
περιορισμό της μετανάστευσης των νέων γιατρών»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Σύμφωνα με ενημέρωση από φοιτητές Ιατρικής αλλά και γιατρούς ανά την Επικράτεια,
προβληματισμός και περίσκεψη επικρατεί ανάμεσά τους, αναφορικά με τις επικείμενες
αλλαγές που έχουν εξαγγελθεί για την έναρξη και τη λήψη της ιατρικής ειδικότητας. Ως
γνωστό, ζούμε σε μια εποχή που υπάρχει σοβαρό πρόβλημα φυγής νέων γιατρών στο
εξωτερικό, με αποτέλεσμα στα περισσότερα νοσοκομεία της χώρας να υπάρχει
τεράστια έλλειψη ειδικευομένων. Να σημειωθεί ότι μόνο στη Γερμανία σήμερα
εργάζονται περισσότεροι των 3.000 Ελλήνων γιατρών, όπερ μεθερμηνευόμενο σημαίνει
ότι για μια τριετία τουλάχιστον όλες οι Ιατρικές Σχολές της χώρας μας παρήγαγαν
γιατρούς μόνο για τη χώρα αυτή. Τα αίτια αυτού του πρωτοφανούς μεταναστευτικού
κύματος αποτέλεσαν οι χαμηλές αποδοχές, οι κακές συνθήκες ζωής και εργασίας και η
έλλειψη συγκεκριμένου πλάνου εκπαίδευσης ξεχωριστό και ενιαίο για όλη την
Επικράτεια για κάθε ειδικότητα.  Κι έρχονται οι νέες προτάσεις της Πολιτείας,  όπως η
επιλογή ειδικότητας με βάση τον βαθμό πτυχίου ή ο υποχρεωτικός χρόνος υπηρεσίας
σε κάποιο νοσοκομείο χωρίς ή με συμβολική αμοιβή, που όχι μόνο δε βοηθούν στην
επιστροφή των μεταναστών επιστημόνων, αλλά θα αναγκάσουν και τους εγχώριους σε
νέο κύμα φυγής προς νοσοκομεία του εξωτερικού. Από την άλλη, οι πρακτικές του
αρμόδιου Υπουργείου που έχει «ξεχάσει» τις νέες προσλήψεις, η καθήλωση των
μισθών αλλά και η απαξίωση των νέων επιμελητών από Υπουργείο, διοικήσεις
νοσοκομείων και ιατρικό κατεστημένο αποτρέπουν την παλιννόστηση των νέων
γιατρών, μετά την απόκτηση της ειδικότητας. Κι όμως διαχρονικά η νέα γενιά αποτελεί
την πρωτοπορία και την κινητήριο δύναμη της κοινωνίας μας. Η αφαίμαξη σε
επιστήμονες χρήσιμους και αναγκαίους καταδείχτηκε περισσότερο από ποτέ κατά την
περίοδο της πανδημίας. Αναμένεται από την Πολιτεία να λάβει σοβαρές και υπεύθυνες
αποφάσεις για την ανάσχεση του φαινομένου και πέραν των όποιων εμμονών και
αγκυλώσεων της να αποδώσει την αξία και τα κίνητρα που πρέπει στους νέους
επιστήμονες μας, ώστε να μείνουν και να προσφέρουν στον τόπο τους.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να
αποτρέψετε νέο μεταναστευτικό κύμα γιατρών, αλλά και να επιτύχετε την παλιννόστηση
των ήδη αναχωρησάντων προς εξωτερικό;

2. Για ποιους λόγους απαξιώνετε τους νέους επιστήμονες, δημιουργώντας έτσι
αντικίνητρα για την παραμονή τους στην χώρα τους, τη στιγμή που το Σύστημα Υγείας
της πατρίδας μας «νοσεί» και τους χρειάζεται;

3. Τι προτίθεσθε να κάνετε, αναφορικά με τις χαμηλές αποδοχές, τις κακές συνθήκες
ζωής και εργασίας και την έλλειψη συγκεκριμένου πλάνου εκπαίδευσης ξεχωριστό και
ενιαίο για όλη την Επικράτεια για κάθε ειδικότητα, αιτίες που αποτελούν διαχρονικά
λόγους για φυγή των γιατρών μας στο εξωτερικό;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




